PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS – IPAM
REALIZADA EM 25/05/2023

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 14h, através da
plataforma de comunicação Google Meet, reuniram-se os membros do Comitê de
Investimento  do  IPAM,  os  senhores  Odilon  José  de  Santana  Júnior,  Rodrigo
Ferreira Soares, José Alexandre Casagrande, Maria Irisney Barbosa de Souza,
com a  participação do  Sr.  Reiter Ferreira  Peixoto,  consultor da  Sete  Capital,
conduzida pelo Diretor-Presidente, Sr. Ivan Furtado de Oliveira, para tratar das
seguintes  pautas:  1.  Apresentação  da  carteira  do  Relatório  Mensal  dos
Investimentos do IPAM, referente ao mês de abril de 2023; e 2. Outros assuntos
relacionados  ao  Comitê,  conforme  convocação  no  Memorando  nº
025/2023/PRESIDÊNCIA. O Presidente do Comitê,  Sr.  Ivan Furtado iniciou a
reunião saudando a todos e posterior, passou a palavra ao Sr. Reiter Peixoto, que
através de videoconferência, iniciou pelo cenário econômico: Após um período de
forte  aversão  a  risco  nos  ativos  globais  desde  a  quebra  do  SVB,  as  diversas
medidas anunciadas pelos formadores de política econômica contribuíram para
um mês  de  maior estabilidade  no  setor bancário  americano.  Dessa  forma,  as
saídas de depósitos dos bancos americanos diminuíram, levando a uma melhora
no ambiente de risco e variações mais comedidas em diversas classes de ativos. No
entanto,  as  incertezas  quanto  à  sustentabilidade  do  setor  e  aos  impactos  no
crédito e na economia tendem a permanecer por mais tempo. Ainda, na China, a
preocupação com relação ao ritmo e à composição da sua recuperação aumentou
e  acabou  contribuindo  para  uma  queda  significativa  das  commodities.  Nos
Estados Unidos, além dos bancos, acentuou-se o impasse em torno das discussões
sobre o aumento do teto da dívida pública. As discussões seguiram em foco uma
vez que uma eventual falha em chegar a um acordo poderia levar o governo a ter
que  priorizar gastos.  Enquanto  isso,  os  dados  econômicos  divulgados  sobre  a
economia  continuaram  apontando  para  um  mercado  de  trabalho  aquecido,
porém  com  sinais  de  gradual  desaceleração,  como  o  aumento  de  pedidos  de
seguro-desemprego  e  a  queda na  quantidade  de  vagas  em aberto.  A inflação,
apesar  de  ainda  elevada  e  incompatível  com  a  meta  do  país,  mostrou  leve
desaceleração, com moderação relevante em componentes importantes, como os

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 589555/2023
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-MguLKsY3

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 25/05/2023 16:05:02
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 25/05/2023 16:15:56
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 25/05/2023 16:29:33
Documento Assinado por: JOSÉ ALEXANDRE CASAGRANDE em 25/05/2023 16:49:54
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 26/05/2023 09:59:35

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

aluguéis.Neste  contexto,  tentando  equilibrar  os  riscos  de  uma  inflação  mais
persistente  com  o  risco  de  agravamento  e  disseminação  da  instabilidade
financeira no país, o Banco Central americano optou por elevar a taxa de juros
em mais 25 pontos base e retirou do seu comunicado a afirmação de que novas
altas à frente são prováveis. Jerome Powell reiterou que o comitê irá reavaliar, a
cada reunião,  o  conjunto de informações  acerca da economia americana e  do
setor bancário para guiar os seus próximos passos. Na Europa, o Banco Central
decidiu elevar as taxas de juros em 25 pontos base, com a taxa de depósito indo
para 3,25%. A presidente do BCE, Christine Lagarde, enfatizou que o processo de
alta de juros ainda não terminou e que ainda haveria trabalho a ser feito em
busca do controle da inflação caso seu cenário base se materialize. No Brasil, o
novo  arcabouço  fiscal  foi  enviado  ao  Congresso  sem  uma  necessidade  de
contingenciamento de despesas para o cumprimento de metas de saldo primário e
punição  aos  governantes  pelo  desrespeito  às  metas  fiscais.  Apesar  do  texto
apresentado aumentar as chances de desrespeito ao teto da regra, as discussões
iniciais  no  Congresso  apontam  para  uma  continuidade  da  necessidade  de
contingenciamento destas despesas. Neste contexto, permaneceu a percepção de
que a incerteza fiscal permanecerá elevada nos próximos anos caso o texto do
arcabouço  fiscal  enviado  seja  aprovado  sem  alterações  relevantes.  No  campo
econômico, as pesquisas mensais de serviços e comércio sinalizaram uma maior
temperatura da economia brasileira no primeiro trimestre do ano. Os dados do
mercado  de  trabalho  indicaram que  o  ritmo de  geração  de  emprego  ainda  é
elevado e não sugerem aumento do desemprego no curto prazo. Em sua última
reunião, o COPOM optou pela manutenção da Selic em 13,75% a.a., mantendo o
tom do seu último comunicado. O comitê enumerou, dentre os riscos baixistas, as
adversas condições no cenário de crédito mundial e, possivelmente, no contexto
nacional. No entanto, ao considerar a deterioração das expectativas inflacionárias
e  a  incerteza sobre os  impactos  econômicos  e  financeiros  do desenho final  do
arcabouço fiscal, enfatizou a necessidade de paciência e serenidade na condução
da política  monetária  à  frente.  Após  explanação,  iniciou-se  o  apontamento do
Relatório  de Investimentos  das  aplicações  financeiras  do mês abril  do ano de
2023.  O IPAM finalizou  o  mês  com patrimônio  líquido  de  R$  852.969.750,04
(oitocentos  e  cinquenta  e  dois  milhões  novecentos  e  sessenta  e  nove  mil  e
setecentos e cinquenta reais e quatro centavos), que representa um crescimento de
3,11% (três vírgula onze por cento) no ano. A carteira de investimentos atingiu
em abril a rentabilidade positiva de 0,89% (zero vírgula oitenta e nove por cento)
equivalente a um ganho de R$ 7.580.196,32 (sete milhões quinhentos e oitenta mil
e  cento  e  noventa  e  seis  reais  e  trinta  e  dois  centavos).  No  acumulado,  a
rentabilidade da carteira no ano está, até o momento, em 3,53% (três vírgula
cinquenta e três por cento), representando um ganho de R$ 29.768.870,65 (vinte e

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 589555/2023
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-MguLKsY3

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 25/05/2023 16:05:02
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 25/05/2023 16:15:56
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 25/05/2023 16:29:33
Documento Assinado por: JOSÉ ALEXANDRE CASAGRANDE em 25/05/2023 16:49:54
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 26/05/2023 09:59:35

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

nove milhões setecentos e sessenta e oito mil e oitocentos e setenta reais e sessenta
e cinco centavos), enquanto a meta atuarial (IPCA+ 4,90) acumulada é de 4,37%
(quatro vírgula trinta e sete por cento). Diante dos resultados, a consultoria de
investimentos sugeriu a manutenção dos investimentos, respeitando as diretrizes
aprovadas  na  Política  de  Investimentos.   Apresentou-se  ainda  que  o  IPAM
encontra-se devidamente enquadrado nos limites da resolução 4.963 CMN. Após a
demonstração dos resultados, o COMIN aprovou o Relatório de Investimentos
das aplicações financeiras apresentado. O Sr. Reiter elaborará um estudo para
posterior apresentação ao COMIN com o objetivo de adquirir títulos públicos,
Tesouro IPCA + 2024, com vencimento em 15 de agosto de 2024 pois a taxa deste
título está em 7,45% na data do dia 24/05/2023. O Sr. Odilon solicitou que a Sete
emita  uma  nota  técnica  para  justificar  ao  Conselho  Fiscal  do  IPAM  o
desenquadramento passivo do Áquilla  FII.  O Sr.  Odilon informou aos demais
membros  que  no  mês  de  abril  foi  utilizado  mais  caixa  que  o  normalmente
utilizado  mensalmente  no  Fundo  Financeiro,  e  por  este  motivo  não  houve
crescimento  no  patrimônio  geral  acumulado  do  instituto,  estabilizando  o
resultado praticamento no mesmo saldo do mês de março. Após encerradas todas
os apontamentos e dúvidas o Presidente do COMIN agradeceu a apresentação do
Sr. Reiter. Nada mais a tratar, o Presidente do Comitê de Investimentos do IPAM
deu como encerrada a reunião e eu, Maria Irisney Barbosa de Souza, secretariei e
lavrei a Ata, firmada por mim e todos os membros do Comitê de Investimentos
presentes.

Porto Velho, 25 de maio de 2023.

  IVAN FURTADO DE OLIVEIRA
 Diretor-Presidente do IPAM

   JOSÉ ALEXANDRE CASAGRANDE                     ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR
Coordenador Administrativo e Financeiro                         Responsável pela Gestão dos Recursos do RPPS

MARIA IRISNEY BARBOSA DE SOUZA                                        RODRIGO FERREIRA SOARES
     Membro do Comitê de Investimentos                                         Membro do Comitê de Investimentos

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 589555/2023
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-MguLKsY3

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 25/05/2023 16:05:02
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 25/05/2023 16:15:56
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 25/05/2023 16:29:33
Documento Assinado por: JOSÉ ALEXANDRE CASAGRANDE em 25/05/2023 16:49:54
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 26/05/2023 09:59:35

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

		2023-05-25T16:05:02-0400

		2023-05-25T16:15:56-0400

		2023-05-25T16:29:33-0400

		2023-05-25T16:49:54-0400

		2023-05-26T09:59:35-0400